報道関係各位 発信年月日 令和７年３月１３日
送付枚数

（本紙含む）

枚

担当部課名 担当課長名 担当者職氏名 連絡先電話番号

中央図書館 山本 安彦 主任 南條 靖宏 （0836）83-2870

件名 「詩～ポエム～カフェ 100回記念イベント」を開催します

内   容
中央図書館の月例行事「詩～ポエム～カフェ」が節目の第 100回開催を迎えます。これを記念して、

下記のとおり記念イベントを開催する予定です。つきましては、行事の紹介及び当日の取材をお願いし

ます。

記

１ 開催日   3月23日（日）

２ 対 象   高校生以上

３ 場 所   山陽小野田市立中央図書館 2階視聴覚ホール（山陽小野田市栄町9番13号）

４ イベントプログラム

（第1部）豆
まめ

塚
つか

エリ講演会「自分のために灯りをつける－言葉を綴るということ－」

・時 間   13：00～14：00（12：30開場）

・講 師   豆塚 エリ氏（詩人・エッセイスト）

・内 容   詩人でありエッセイストの豆塚エリさんが、これまでの詩作活動や詩に対する

思いなどを語ります。

※豆塚氏のプロフィールはホームページ及びチラシを参照してください。

（第2部）詩～ポエム～カフェ

・時 間   14：00～15：30

・内 容   好きな詩や短歌・俳句または自作品を紹介し合います。

今回は、特別に豆塚エリ氏も参加します。観覧のみの参加もできます。

５ 聴講料・参加料 無料（第1部・第2部それぞれで要申込）

６ 定 員     第1部・第2部 いずれも50人

６ 申込方法    中央図書館窓口で直接申し込むか、電話・ＦＡＸ・E₋Mailで申し込み

山陽小野田市立中央図書館

電 話：０８３６－８３－２８７０

ＦＡＸ：０８３６－８３－３５６４

E-mail：cyuo-library@city.sanyo-onoda.lg.jp

           ホームページ https://library.city.sanyo-onoda.lg.jp

６ 主 催  山陽小野田市立中央図書館

※イベントチラシ添付

FAX発信者：山陽小野田市協創部シティセールス課

電話（0836）82-1148 FAX（0836）83-9336

記者発表資料

※詩カフェに参加される方は、事前に詩の提出をお願いします
※観覧のみも大丈夫です

1993年愛媛県生まれ、大分県育ち。別府在住。16歳のときに飛び降り自殺を図り
頸髄を損傷、以後車いすに。やむなく高校を中退。2013年こんぺき出版を立ち上げ、
自身の詩集などを自費出版。2016年、小説の新人賞・太宰治賞最終候補に選ばれ
る。同年よりNHKハートネットTVにて当事者コメンテーターを務める。2022年、出
版社・三栄より自伝的エッセイ「しにたい気持ちが消えるまで」を出版。「2022年ヨ
ンデル選書大賞」受賞。NHK「おはよう日本」や文春オンラインで紹介されるなど反
響を集め、現在３刷。文筆家として執筆するほか、全国で自殺予防の講演会を行う。
株式会社アヤナイ専務取締役として訪問介護事業所tetoteを運営。NPO法人こん
ぺいとう企画理事長。障害者向けのオンラインライタースクール開校のためクラウド
ファンディングを実施。380万円を集め、現在プロジェクト立ち上げに奮闘中。

豆塚エリ プロフィール